
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA, AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO DI 

ANNI DUE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DI INDAGINE DI MERCATO. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 180 DEL REG. SETTORE 
N. 532 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 18/10/2022 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
UN AVVISO DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 
LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'APPALTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO 
DI ANNI DUE -APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DI 
INDAGINE DI MERCATO.      

 

L’anno duemilaventidue del mese di ottobre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO:  

- che in data 30/09/2022 è scaduto il servizio di manutenzione degli impianti di 

pubblica illuminazione di proprietà comunale; 

- che nelle more di espletamento delle nuove procedure di gara, con 

Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. è stata concessa proroga 

tecnica dei termini del contratto al 31/12/2022; 

- che è stato predisposto l’avviso pubblico e il capitolato per l’affidamento del 

servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di 

proprietà comunale per il periodo di anni due per un importo presunto a base di 

gara pari ad € 28.000,00 oltre I.V.A. inclusi oneri per la sicurezza; 

TENUTO CONTO che occorre procedere all’affidamento del servizio nel tempo più breve 

possibile; 

RITENUTO doversi procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) di cui al D.Lgs. 50/2016 e 

ss. mm. ii.  in conformità a quanto stabilito dall’art. 1, c. 2, lett. b), della Legge n. 120/2020, 

legge 108/202, mediante procedura negoziata previa pubblicazione di un avviso 

pubblico di indagine di mercato, in conformità delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

CONSIDERATO che allo scopo è stato predisposto avviso pubblico di indagine di mercato 

in conformità alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. 

per l’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione e 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale per il 

periodo di anni due per l’importo a base di gara pari ad € 28.000,00 oltre I.V.A. al 10%  

inclusi oneri per la sicurezza; 



Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA, AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO DI 

ANNI DUE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DI INDAGINE DI MERCATO. Pagina 2 di 5 

CONSIDERATO altresì che con il suddetto avviso si stabilisce di effettuare indagine di 

mercato destinata a ditte operanti nel settore di impianti elettrici, in possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. e dei seguenti requisiti di idoneità tecnico 

professionali: 

1) Iscrizione nel registro della C.I.A.A. della provincia di appartenenza; 

2) Requisiti di ordine economico finanziario in relazione all’importo dell’affidamento, 

3) Aver conseguito un fatturato globale nell’ultimo triennio 2017-2019 non inferiore ad 

€ 70.000,00 escluso IVA (2.5 volte l’ammontare dell’appalto); 

4) Aver svolto nell’ultimo triennio, 2017-2019, almeno un servizio analogo afferente al 

settore oggetto di gara; 

5) attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 207/10 

regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso della 

qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, ed in 

particolare: Categoria OG10 cl.I o superiore 

6) Requistii di ordine speciale di cui al DPR 207/2010 

RITENUTO doversi procedere all’approvazione dell’apposito avviso predisposto e disporre 

la sua pubblicazione per il termine minimo di giorni 15 all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito 

dell’Ente; 

DI DARE ATTO che le ditte interessate, oltre ai requisiti sopra descritti, al fine della 

partecipazione alla procedura negoziata, dovranno essere obbligatoriamente iscritte ed 

accreditate presso il portale della CUC Serre Mendicino al quale l’Ente ha aderito e 

attraverso la quale verrà esplicitata la procedura negoziata previo invito alle ditte 

richiedenti in possesso dei requisiti, pena l’esclusione dalla procedura; 

DI STABILIRE fin d’ora, stante l’urgenza che il termine per la presentazione delle offerte, 

sarà stabilito in giorni 15; 

RITENUTO doversi procedere, mediante adozione di opportuno atto, all’ approvazione 

dell’Avviso Pubblico; 

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) 

– Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 

Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D. Lgs. 56/2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4  di attuazione del D.Lgs. 50/2016 ed aggiornato al D.Lgs. 

56/2017 con Delibera del Consiglio dell’autorità n. 206 del 01/03/2018; 

VISTO il D.L. 32 del 18/04/2019; 



Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA, AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO DI 

ANNI DUE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DI INDAGINE DI MERCATO. Pagina 3 di 5 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTO la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1. DI APPROVARE l’avviso pubblico di indagine di mercato, il capitolato e la relativa 

modulistica di partecipazione, per l’avvio di procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà 

comunale per il periodo di anni due per l’importo a base di gara pari ad € 28.000,00 oltre 

I.V.A.,  inclusi oneri per la sicurezza; 

2. DI DARE ATTO: 

- Che il predetto avviso è finalizzato all’espletamento di procedura negoziata ai 

sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. b) del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e 

successivi correttivi ed in conformità delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

- Che si procederà successivamente all’espletamento della procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) di cui al D.Lgs 50/2016 e ss. mm. i, previo invito alle ditte 

richiedenti in possesso dei requisiti e comunque nel numero minimo stabilito dal 

medesimo dispositivo; 

- Che le ditte interessate alla partecipazione dovranno essere obbligatoriamente 

iscritte ed accreditate alla data di avvio della procedura, presso la CUC SERRE 

MENDICINO al quale l’Ente ha aderito, sul portale telematico 

https://cucserre.traspare.com/ attraverso il quale verrà esplicitata la procedura 

negoziata per l’affidamento del Servizio in oggetto, pena l’esclusione dalla 

procedura di gara; 

3. DI PRECISARE E STABILIRE sin d’ora che la tipologia dell’appalto è quella dell'accordo 

quadro (art.54, comma 3, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.) e  consiste nell'esecuzione dei lavori 

di manutenzione e interventi di natura straordinaria sugli impianti della pubblica 

illuminazione stradale, compreso estensioni ed opere connesse, nonché le forniture ed i 

servizi accessori, il tutto per rendere l’attività da svolgere finita ed eseguita a “regola 

d’arte”. L’Accordo Quadro ha quindi la finalità di regolamentare gli appalti specifici che 

verranno assegnati all’operatore economico aggiudicatario durante il periodo di durata 

del medesimo Accordo e che saranno volti all’esecuzione di singoli interventi di 

manutenzione. L’accordo quadro è stipulato con un unico contraente. Le prestazioni 

oggetto di appalto saranno affidate senza avviare un nuovo confronto competitivo, ai 

prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto dall'aggiudicatario, secondo 

le modalità di esecuzione previste nel presente Capitolato e nell’offerta presentata 

dall’aggiudicatario stesso.  Gli interventi (ovvero singoli contratti attuativi ovvero i singoli 

"ordinativi") non sono predeterminati nel numero e nella consistenza, ma saranno 

individuati dalla Stazione appaltante, nel corso dello svolgimento dell'appalto, in base alle 

necessità dell'Amministrazione.  Ciascun intervento manutentivo sarà individuato di volta 

in volta, con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative, e sarà attuato previa 



Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA, AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO DI 

ANNI DUE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DI INDAGINE DI MERCATO. Pagina 4 di 5 

adozione, da parte del Responsabile del procedimento, degli atti necessari alla sua 

realizzazione. L’esecuzione dei lavori è sempre e comunque effettuata secondo le regole 

dell’arte e l’affidatario deve conformarsi alla massima diligenza nell’adempimento dei 

propri obblighi. 

4. DI PRECISARE:  

- Che l’avviso è finalizzato ad una indagine di mercato e non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’amministrazione, che sarà libera di seguire 

anche altre procedure; 

- Che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento conseguenti alla procedura in 
oggetto sono state demandante al Geom. Giovanni TENUTA; 
5. DI ATTESTARE  
- Che ai sensi dell’ art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’ art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento adottato da Comune, non ci sono alla data odierna, 
situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
- Che nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 97/2016, il presente atto sarà pubblicato all’ 
albo pretorio on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
www.comune.maranoprincipato.cs.it.;  
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA, AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO DI 

ANNI DUE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DI INDAGINE DI MERCATO. Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2022 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 19-ott-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1040 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 19-ott-2022 al 05-nov-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 19-ott-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


